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                     Xuân Thành, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến công nghệ số

cho người dân trên địa bàn xã Xuân Thành năm 2024
 

 

Căn cứ công văn số 820/ BTTTT-THH ngày 09/3/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông hướng dẫn thí điểm triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng tại các  địa

phương;

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt

động  sử dụng chính quyền số, ứng dụng công nghệ số trong giải quyết thủ tục hành

chính, UBND xã  xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến

công nghệ số cho người dân  trên địa bàn xã Xuân Thành cụ thể như sau:

1. Mục đích - ý nghĩa:

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia thực hiện

có hiệu quả Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030. 

- Nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của

chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng của mỗi người và sự phát triển kinh tế,

văn hóa, xã hội trên địa bàn 

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng

bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số

2. Đối tượng địa điểm:

- Đối tượng: Tất cả người dân trên địa bàn xã.

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa các xóm trên địa bàn xã Xuân Thành.

3. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn

3.1 . Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về Chuyển đổi số quốc gia; phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg

ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày chuyển đổi số quốc gia; Quyết

định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ thông tin và Truyền thông phê

duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3.2. Tăng cường công tác tuyên truyền toàn dân hưởng ứng Ngày chuyển đổi

số quốc gia trên các  phương tiện thông tin đại chúng phù hợp với quy định của

pháp luật. 

3.3. Tuyên truyền cho nhân dân nâng cao hiểu biết về các nền tảng số như:

dịch vụ công trực tuyến; tham gia các sàn thương mại điện tử như “voso.vn”,

“postmart.vn”,...; mở tài khoản thanh toán điện tử; sử dụng các ứng dụng công nghệ

số trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều  kiện kinh tế  - xã hội

của địa phương; tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu



thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch bệnh... thông qua

các nền tảng số.

3.4. Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thực hiện cải

cách thủ tục hành chính công, sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền

qua các nền tảng số được đánh giá và lựa chọn.

 3.5. Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn đăng ký

tham gia các sàn thương mại điện tử như “voso.vn”, “postmart.vn”,…; mở tài khoản

thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số để đăng

ảnh, quảng bá sản phẩm, tạo gian hàng, nhận đơn, đóng gói sản phẩm và quan trọng

nhất là cam kết cung cấp sản phẩm đúng chất lượng cho khách hàng; hướng dẫn ứng

dụng công nghệ số trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh phù hợp với điều kiện

kinh tế - xã hội của địa phương.

3.6. Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ

cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch…

thông qua các nền tảng số.

      4. Hình thức tổ chức, phương pháp:

- Tập trung : 10 địa điểm tại nhà văn hóa các xóm.

  5. Thời gian: mỗi xóm 1 ngày ( từ tháng 3/2024 đến tháng 5/2024);

  6. Phân công chuẩn bị:

- Ban văn hóa phối hợp với ĐTNCSHCM: Lập dự trù kinh phí. Liên hệ với

ban chỉ huy các xóm chuẩn bị hội trường, máy chiếu đảm bảo; bố trí phân chia thời

gian phù hợp và cụ thể cho từng địa điểm, liên hệ với xóm trưởng để thông báo cho

người dân tham gia.

- Các thành viên tổ công nghệ số tiến hành để hướng dẫn người dân thực hành

tại chỗ. 

- Xóm trưởng các xóm khi có lịch của UBND xã, thông báo cho người dân

tập trung đến nhà văn hóa của xóm để được hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến công nghệ số

cho người dân  trên địa bàn xã Xuân Thành đề nghị các thành viên tổ công nghệ số

của xã, BCH 10 xóm và nhân dân trên địa bàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả.

 Nơi nhận:

 -  Đảng ủy (để báo cáo);

 - Các ban ngành, đoàn thể;

 - BCH 10 xóm(t/h);

- TCN số(t/h);

- Lưu VP.UBND xã.

 

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                   P.CHỦ TỊCH

 

 

 

 

            Phan Thị Thuận



ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ XUÂN THÀNH                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lịch tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến công nghệ  số

cho người dân trên địa bàn xã Xuân Thành năm  2024

TT Tên xóm Thời gian tổ chức

1 Xóm Minh Yên 21/4/2024 ( Sáng)

2 Xóm Thọ Xuân 17/3/2024 ( Chiều)

3 Xóm Mỹ Xuân 26/5/2024 (Sáng )

4 Xóm Đồng Xuân 19/5/2024 (Chiều)

5 Xóm Thượng Xuân 5 /5/2024 ( Sáng )

6 Xóm Liên Xuân 7/4/20234( Chiều)

7 Xóm Nam Phượng Sơn 14/4/2024 ( Sáng )

8 Xóm Bắc Phượng Sơn 28/4/2024 ( Chiều)

9 Xóm Tân Xuân 17/3/2024 ( Sáng)

10 Xóm Bùi Sơn 14/4/2024 ( Chiều)

                                                           Xuân Thành, ngày    tháng  năm 2024
           NGƯỜI LẬP                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

   P.CHỦ TỊCH

       Vũ Thị Liên  Phan Thị Thuận
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